ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ
МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                           2024 года                                                                                            №

  п.г.т. Махнёво

О внесении изменений в постановление Администрации Махнёвского муниципального образования от 28 декабря 2023 года №1066 «Об утверждении муниципальной программы
«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения
в Махнёвском муниципальном образовании на 2024 – 2026 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании ч.4                               ст. 6 Федерального закона от 10.12.1995г. №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», решением Думы Махнёвского муниципального образования от 26.12.2023 года №313 «Об утверждении бюджета Махнёвского муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы», руководствуясь порядком формирования и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования, утвержденного постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 04.12.2014 года № 916 (с изменениями от 30.11.2015 года № 956, от 16.12.2016 года № 1025, от 10.03.2023 года №167), постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 07.02.2017 года №75 «Об утверждении методических рекомендаций по формированию и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования», Уставом Махнёвского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Махнёвского муниципального образования от 28.12.2023 года №1066 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Махнёвском муниципальном образовании на 2024-2026 годы» следующие изменения:
1.1. постановление Администрации Махнёвского муниципального образования от 28.12.2023 года №1066 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Махнёвском муниципальном образовании на 2024-2026 годы» изложить в новой редакции (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алапаеская искра» и разместить на официальном сайте Махнёвского муниципального образования в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Г.А. Кокшарову
Глава Махнёвского
муниципального образования                                                                                      А.С. Корелин
УТВЕРЖДЕНА

                                                                 постановлением
 Администрации Махнёвского
    муниципального образования

                                                                                                      от            2024 г. №
Муниципальная программа

 «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Махнёвском муниципальном образовании на 2024-2026 годы»

п.г.т. Махнёво

2024 год

Паспорт

муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Махнёвском муниципальном образовании на 2024-2026 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Махнёвском муниципальном образовании на 2018-2024 годы»
	Отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского муниципального образования.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2024 - 2026 годы

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель программы: повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения, профилактика детского дорожно-транспортного травматизма.

Задача 1. предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения;

Задача 2. создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;

Задача 3. совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах.

	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы
	1.  Сокращение к 2026 году количества ДТП, с участием несовершеннолетних;

2. Сокращение к 2026 году количества ДТП;

3. Повышение правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения.

	Объёмы финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. рублей
	ВСЕГО: 450,0 тыс. рублей

в том числе: 2024 г. – 150,0 тыс. рублей
                      2025 г – 150,0 тыс. рублей
                      2026 г – 150,0 тыс. рублей

из них:

федеральный бюджет:

ВСЕГО: 0,0 тыс. рублей

в том числе: 2024 г. -  0,0 тыс. рублей
                      2025 г – 0,0 тыс. рублей

                      2026 г – 0,0 тыс. рублей

 областной бюджет:

ВСЕГО: 0,0 тыс. рублей

в том числе: 2024 г. - 0,0 тыс. рублей
                      2025 г - 0,0 тыс. рублей

                      2026 г – 0,0 тыс. рублей

местный бюджет:

ВСЕГО: 450,0 тыс. рублей

в том числе: 2024 г. – 150,0 тыс. рублей
                      2025 г – 150,0 тыс. рублей
                      2026 г – 150,0 тыс. рублей

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	www.mahnevo.ru

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ                                СФЕРЫ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ                                   МАХНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения и низкой дисциплины участников дорожного движения является одной из важнейших задач современного общества.

Муниципальная программа «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Махнёвском муниципальном образовании на 2024-2026 годы» должна повысить уровень правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения, а также обеспечить профилактику детского дорожно-транспортного травматизма.

Основные направления формирования законопослушного поведения участников дорожного движения определены в соответствии с приоритетами государственной политики, обозначенные в Поручении Президента Российской Федерации от 11.04.2016 №Пр-637ГС и части 4 статьи 6 Федерального Закона от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».

Характер Программы порождает ряд следующих рисков при ее реализации, управление которыми входит в систему управления Программой:

- финансовые риски, связанные с недостаточным уровнем бюджетного финансирования;

- нормативные правовые риски - непринятие или несвоевременное принятие необходимых нормативных актов;

- организационные и управленческие риски - слабая координация действий исполнителей подпрограмм, в результате, которых могут возникнуть  диспропорции в ресурсной поддержке реализации намеченных мероприятий, их неоправданному дублированию и снижению эффективности использования бюджетных средств, недостаточная проработка вопросов, решаемых в рамках Программы, неадекватность системы мониторинга реализации Программы, отставание от сроков реализации мероприятий, невыполнением одной или нескольких задач Программы.

Из вышеперечисленных рисков наибольшее отрицательное влияние на реализацию Программы могут оказать финансовые риски, которые содержат угрозу срыва реализации Программы. В связи с этим наибольшее внимание необходимо уделять управлению финансовыми рисками.

Для минимизации возможных отрицательных последствий решения проблемы программно-целевым методом необходимо предпринять ряд мер, таких как:

1) мониторинг хода реализации мероприятий подпрограммы;

2) широкое привлечение общественности к реализации и оценке результатов реализации подпрограммы;

3) обеспечение публичности промежуточных отчетов и годовых докладов о ходе реализации подпрограммы.

Ожидаемый эффект от реализации Программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Махнёвском муниципальном образовании на 2018-2025 годы» повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения, профилактика детского дорожно-транспортного травматизма.

Приложение № 2

Раздел 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ                                                 «ФОРМИРОВАНИЕ ЗАКОНОПОСЛУШНОГО ПОВЕДЕНИЯ УЧАСТНИКОВ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ В МАХНЁВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 2024-2026 ГОДЫ»
	№строки
	№ цели, задачи и целевого показателя
	Наименование цели (целей) и задач, целевых

показателей
	Единица

измерения
	Значение целевого показателя реализации

муниципальной программы
	Источник

значений

показателей

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	1.1
	Цель программы: повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения, профилактика детского дорожно-транспортного травматизма.

Задача 1.  предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения.

	2
	1.1.1

	3
	1.1.1.1
	Целевой показатель 1. Количество преподавателей и руководителей прошедших повышение квалификации.
	чел.
	4
	4
	4

	Формы статистической отчётности

	4
	1.1.1.2
	Целевой показатель 2. Количество  проведённых в образовательных организациях  пропагандистских кампаний, направленных на формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения (издание и распространение информационных материалов) с выдачей канц. товаров с символикой кампании, при ее проведении (тренинги, круглые столы, на уровне муниципального образования)
	ед.
	20
	20
	20

	Отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского муниципального образования.

	5
	1.2.1
	Задача 2. создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;

	6
	1.1.2.1
	Целевой показатель 3. Количество приобретённых световозвращающих элементов
	ед.
	50
	80
	100

	Формы статистической отчётности

	7
	1.1.2.2
	Целевой показатель 4.  Количество оснащённых образовательных организаций оборудованием и средствами обучения безопасному поведению на дорогах (уголки Правил дорожного движения,  компьютерные обучающие программы, обучающие игры)
	ед.
	4
	4
	4

	Отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского муниципального образования.

	8
	1.1.2.3
	Целевой показатель 5. Количество  проведенных уроков правовых знаний в образовательных организациях, в рамках Всероссийской акции «Внимание – дети!» и других оперативно-профилактических мероприятий.
	ед.
	20
	20
	20

	Отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского муниципального образования.

	9
	1.3.1
	Задача 3. совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах.

	10
	1.1.3.1
	Целевой показатель 6. Доля учащихся (воспитанников) задействованных в мероприятиях по профилактике ДТП.
	процентов
	100
	100
	100

	Формы статистической отчётности

	Раздел 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ФОРМИРОВАНИЕ ЗАКОНОПОСЛУШНОГО ПОВЕДЕНИЯ УЧАСТНИКОВ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ В МАХНЁВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 2024-2026 ГОДЫ»

	№ строки
	Код федерального проекта
	Наименование мероприятия.  источники расходов на финансирование
	Объём расходов на выполнение мероприятий за счёт всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей
	Номер строки целевых показателей, на достижение которых направлены мероприятия

	Всего
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1

	Всего по
муниципальной
подпрограмме, в том числе
	450,0
	150,0
	150,0
	150,0

	2

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4

	в том числе субсидии местным бюджетам
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5

	местный бюджет
	450,0
	150,0
	150,0
	150,0

	6

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6/1

	В том числе капитальные вложения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	7

	Цель программы: повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения, профилактика детского дорожно-транспортного травматизма.

	8

	Задача 1.  предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения.

	9

	Разработка годовых межведомственных планов мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в учреждениях:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.1.1

	10

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	11

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	12

	 Проведение в образовательных организациях  пропагандистских кампаний, направленных на Формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения (издание и распространение информационных материалов) с выдачей канц. товаров с символикой кампании, при ее проведении (тренинги, круглые столы, на уровне муниципального образования)  всего, из них:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1.1.1.2

	13

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	14

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	15

	Организация проведения муниципального патриотического автопробега, посвященного 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне «Малая родина наших героев» (приобретение реквизита)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1.1.1.1

	16

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	17

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	18

	Задача 2. Создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;

	19

	Приобретение световозвращающих элементов и распространение их среди дошкольников и учащихся младших классов и жилеты для класса ЮИД всего, из них:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.2.1

	20

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	21

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	22

	Оснащение образовательных организаций оборудованием и средствами обучения безопасному поведению на дорогах (уголки Правил дорожного движения,  компьютерные обучающие программы, обучающие игры) всего, из них:
	450,0
	150,0
	150,0
	150,0

	1.1.2.2

	23

	областной бюджет
	0,0
	 0,0
	0,0
	0,0

	24

	местный бюджет
	450,0
	150,0
	150,0
	150,0

	25

	Проведение уроков правовых знаний в образовательных организациях, в рамках Всероссийской акции «Внимание – дети!» и других оперативно-профилактических мероприятий:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.2.3

	26

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	27

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	28

	Проведение муниципального патриотического автопробега, посвященного 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне «Малая родина наших героев»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.2.3

	29

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	30

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	31

	Задача 3. совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах.

	32

	Организация и проведение совместно с ГИБДД мероприятия «Безопасное колесо», для учащихся общеобразовательных организаций всего, из них:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.3.1

	33

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	34

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

ОПИСАНИЕ

«ФОРМИРОВАНИЕ ЗАКОНОПОСЛУШНОГО ПОВЕДЕНИЯ УЧАСТНИКОВ     ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ В МАХНЁВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ                    НА 2024-2026 ГОДЫ»

	Ответственный за реализацию программы в целом
	Начальник отдела образования и молодежной политики Администрации Махнёвского МО

	Краткое описание порядка организации работы по реализации программы
	Постановление Администрации Махнёвского муниципального образования от 04 декабря 2014 года № 916 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования» (с изменениями от 30.11.2016 года № 956, от 16.12.2016 года № 1025, от 10.03.2023 года №167)

	Наименование структурного подразделения  главного распорядителя бюджетных средств, ответственного  за координацию мероприятий программы
	Отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского муниципального образования

	Ответственный за мониторинг реализации муниципальной программы и составление форм отчетности о реализации программы
	Отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского муниципального образования, начальник отдела образования и молодежной политики Администрации Махнёвского МО